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Hankkeen tarve ja taustaa 
 

 Mustatäplätokko (Neogobius melanostomus) on Mustanmeren ja Kaspianmeren alueelta peräisin 

oleva kalalaji, joka on ihmisen toimien mukana levittäytynyt vieraslajina Euroopan ja Pohjois-Amerikan 

sisävesiin sekä Itämereen. Vuodesta 2005 sitä on tavattu myös Suomen rannikkovesissä. 

Mustatäplätokon runsastuminen rannikollamme uhkaa nykyisiä eliöyhteisöjä. Se kilpailee resursseista 

(mm. ravinto, elinympäristöt) alkuperäisten lajien kanssa. Sen leviämistä ei voida täysin estää, mutta se 

voitaisiin nähdä hyödyllisenä lajina, jonka kantoja voidaan säädellä taloudellisesti kannattavan 

kalastuksen kautta. Mustatäplätokko mainitaan kirjallisuudessa herkullisena talouskalalajina 

alkuperäisillä esiintymisalueillaan. Laji saattaa tulevaisuudessa muodostaa runsaita kantoja Suomen 

rannikolla, jolloin se voi muuttua kalastusta merkittävästi häiritseväksi ja vähäarvoiseksi sivusaaliiksi. 

Näin on käynyt Viron rannikolla, jossa vuosittaiset saalismäärät ovat jo useita satoja tonneja. Virossa ei 

ehditty tuotteistamaan mustatäplätokkoa ruokakalaksi ennen kantojen voimakasta kasvua, jolloin 

julkinen mielipide keskittyi pelkästään mahdollisiin ongelmiin, ei käyttömahdollisuuksiin ruokakalana. 

Raumalainen kalastaja Jarno Aaltonen oli yhteydessä Pyhäjärvi-instituuttiin, kertoi mustatäplätokon 

ilmaantumisesta Rauman edustajalle ja yhdessä päätettiin lähteä selvittämään mustatäplätokon 

käytettävyyttä elintarvikekalana.  

 

Hankkeen tavoitteet 

 

Mustatäplätokkoa on löytynyt viime vuosina enenevissä määrin ammattikalastajien pyydyksistä mm. 
Rauman edustalla. Jos kalat halutaan tuotteistaa ruokapöytien herkuiksi, eikä turkisrehuksi, nyt on 
selvitettävä oikeat pyydystyypit, pyyntialueet sekä kalankäsittely- ja jalostusmahdollisuudet. Hankkeen 
tavoitteena on luoda pyynnille malli ja seurantamenetelmät saalispotentiaalin arvioimiseksi. Osana 
tuotteistusta tavoitteena oli luoda positiivista imagoa kalan mausta ja käytettävyydestä niin 
ravintolassa kuin kotona. Tavoitteena oli siis kartoittaa eri mahdollisuudet luoda mustatäplätokosta 
haluttu ruokakala ja tuoda ammattikalastajille lisäarvoa kalastusliiketoiminnassa.  
 

Hankkeen toimenpiteet 

Hankkeessa tehtiin kattava kirjallisuusselvitys mustatäplätokon elintavoista, kalastusmenetelmistä, 
markkinoista ja hyödyntämismahdollisuuksista (kts. Liite X). Kevään 2019 aikana suunniteltiin yhdessä 
ammattikalastaja Jarno Aaltosen kanssa pilotkalastukset ja ςalueet Lahdenaukean vesialueella Rauman 
edustalla. Touko-kesäkuussa 2019 ja 2020 toteuttaviin pilotkalastuksiin hankittiin sekä Lokka-katiskoja 
(6 kpl) että matalia pikkurysiä (2 kpl). Pilotkalastukset toteutti ammattikalastaja Jarno Aaltonen 
talkootyönä. Kalastusvälineiden pilotoinneissa testattiin lisäksi kalastajan aiemmin hankkimia mertoja. 
Kalastuksen yhteydessä saaliit kirjattiin muistiin.  
  
 



 

Kuva 1. Kalastusalueiden sijainti 

 
Saaliksi saaduista kaloista otettiin näytteitä ja laboratoriossa analysoitiin niissä mahdollisesti olevat 
haitta-aineet. Vuonna 2019 kalastetut koekalat toimitettiin laboratorioanalyyseihin haitta-aineiden 
osalta ja vuonna 2020 tokkoja kalastettiin tuotteistustestauksia varten. Kesä 2020 muodostuikin 
haasteelliseksi mustatäplätokkojen saaliin osalta; koko pilot ςpyynnin kokonaissaalis jäi muutamaan 
kiloon, jolloin päätettiin keskittyä lihasaannon selvittämiseen ja ruoka-alan ammattilaisen 
näkemykseen mustatäplätokon käsittelyyn ammattikeittiössä ja eri osien soveltuvuuteen 
tuotteistuksessa/ reseptiikassa sekä rakenteen että maun osalta. Muut suunnitellut koeajot jäivät 
toteutumatta, kun kalaa ei ollut tarjolla ja hanke oli syksyllä 2020 päättymässä. Keittiömestari Pasi 
Kuronen teki kalan käsittelystä lyhyen ja tehokkaan videon, jota voidaan jatkossa käyttää 
mustatäplätokon tuotteistustöissä pohjana. Video, jota on jaettu eri sähköisillä alustoilla laajasti, löytyy 
täältä: https://www.youtube.com/watch?v=pBpEa-D6NfQ 
 
 

Hankkeen toiminta-alue, kohderyhmät, hyödynsaajat sekä aikataulu  

 

Toiminta-alueena oli Selkämeren ja Pyhäjärven kalatalouden toimintaryhmän toiminta-alue. Hankkeen 

ensisijaisena kohderyhmänä ja hyödynsaajana olivat merikalastajat ja kalanjalostajat sekä ravintolat ja 

vähittäiskaupat. Tulokset ovat monistettavissa koko Suomeen. Toteutusaikataulu: 1.1.2019 ς 31.10.2020  

 



Hankkeen tulokset 

Pyydystestausten tulokset 

Hankkeessa testattiin kolmea erityyppistä pyydystä, Lokka-katiskaa (6 kpl), ankeriasrysää (2 kpl) ja mertaa (4 

kpl, muunnos kalatuvasta). Vuoden 2019 pyynneissä kokeiltiin kaikkia kolmea pyydystä. Merta osoittautui 

selvästi tehokkaimmaksi pyydykseksi. Ja vuoden 2020 aikana kalastettiin ainoastaan merroilla. Taulukossa 1 

on esitelty saadut saaliit. 

Taulukko 1 Pyydyskokeiluissa saadut saaliit vuosittain 

  

 

Pyydyskokeilujen perusteella merta (kuva 1) soveltuu mustatäplätokon pyytämiseen kohdealueella ja muilla 

ominaisuuksiltaan vastaavilla alueilla hyvin. Lisäaidalliset pyydykset vaikuttaisivat pyytävän kohdelajia 

aidattomia paremmin. Saaliit vähenivät toisena pilotointivuotena ja onkin oletettavaa, pienempi saalis 

jälkimmäiseltä vuodelta johtui luonnonolosuhteista. Kalastaja arvioi keskeisimmäksi syyksi heikompaan 

saaliiseen merimetsojen lisääntymisen alueella ja edelleen kohdelajeihin kohdistuvan predaation. 

 

Kuva 2 Pilotoinneissa käytetty merta (kuva: Jarno Aaltonen). Myöhemmin mertaa muokattiin jakamalle se kahtia. 

Kirjallisuuskatsaus mustatäplätokosta 

Hankkeessa koottiin taustatietoa mustatäplätokon esiintymisestä, ekologiasta, levinneisyydestä Itämerellä, 

kalan ominaisuuksista, kalastuksesta ja hyötykäytöstä. Lähteinä käytettiin internetin kautta saatavilla 

olevaa materiaalia: tieteellisiä julkaisuja, erilaisia selvitys- ja matkaraportteja, mainoksia, lehtiartikkeleja, 

vuosi mustatäplätokko (kg) sivusaalis (kg) pyydys

2019 40,5 83,3 katiska

2019 258,0 168,0 merta

2019 16,0 19,0 ankeriasrysä

2020 65,0 69,0 merta


